equipamentos do Laboratório Nacional de Astrofísica, pelo período de 01 (um) ano, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento;  

1.2. Item, Especificação, Quantidade, Valor de Referência Unitário, Unidade e Valor de 

Referência Total.  

1.3. O valor de referência desta licitação é de R$89.798,65 (oitenta e nove mil 
setecentos e noventa oito reais e sessenta e cinco centavos).  

Item  Especificação dos itens 

Quantidade 

(litros) 

Valor 

Referência 

Unitário-R$  

Unidade 

Valor de 

Referência 

Total-R$ 

1 Gasolina automotiva comum 3.427 R$ 4,699 Litro R$ 16.103,47 

2 
Óleo diesel automotivo comum S-

[...]

acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à 

regularização de falhas ou defeitos observados; 

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e 

setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) 

membros, designados pela autoridade competente. 

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade 

da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que

[...]

participação de agente público.  
13.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.  
14.1. O valor de referência para a contratação, para fins de aplicação do maior desconto, será 
de R$89.798,65 (oitenta e nove mil setecentos e noventa oito reais e sessenta e cinco 
centavos). 

Município de Brazópolis, 11 de novembro de 2020.  

Ângelo José Fernandes 

Chefe do Serviço de Suporte Logístico 

PO/MCTIC 862/2009 

Requisitante 

Aprovo este Termo de Referência.